

CHIARIMENTI N. 1 AI QUESITI PERVENUTI A TUTTO IL 06/07/2020

QUESITO 1 - (marca temporale: 595/T del 18/05/2020; prot. n. 89417 del 18/05/2020)

Domanda

Per il lotto 1 è a qualificazione obbligatoria anche la categoria di lavorazioni OG6 oppure detta categoria si può subappaltare interamente e per partecipare alla gara è necessaria solamente la qualificazione alla categoria OS8 prevalente?

Risposta

In considerazione della relativa incidenza (16,06%) sull'importo a base d'asta, la categoria OG6 può formare oggetto di subappalto al 100,00% a condizione che l'operatore economico interessato sia in possesso, per la categoria prevalente OS8, della qualificazione SOA per la classifica III bis.

QUESITO 2 - (marca temporale: 659/T del 17/06/2020; prot. n. 110934 del 17/06/2020)

Domanda

Buonasera, in riferimento alla presente gara si chiede gentilmente se è possibile partecipare solo al lotto 1 inerente i lavori oppure bisogna partecipare a tutti e due i lotti?

Risposta

E' possibile presentare domanda di partecipazione alla gara anche per un solo lotto (art. 7 punto 8 del disciplinare di gara).

QUESITO 3 - (marca temporale: 690/T del 06/07/2020; prot. n. 128171 del 06/07/2020)

Con riferimento alla gara di cui all'oggetto Nel Disciplinare di Gara (pag.32) per la valutazione dei criteri qualitativi al punto 5.2 viene attribuito un punteggio relativamente a:

Interventi di manutenzione con l'indicazione del prezzo offerto dei principali ricambi (guscio, corpo dell'idrometro, della componentistica del circuito idraulico e del contatore, dell'elettronica di campo, delle batterie, delle tessere elettroniche etc.). Tali costi dovranno essere vincolanti per il fornitore per minimo tre anni a partire dalla fornitura e per un massimo di cinque anni.

Nella successiva spiegazione di tale criterio (pag.35) viene specificato:

5.2 Interventi di manutenzione con indicazione del costo dei principali ricambi.

Considerare migliore l'offerta del concorrente che propone il maggior numero di anni durante i quali il prezzo offerto dei ricambi rimane vincolato per il fornitore. In particolare per un minimo di tre anni sarà attribuito il punteggio di 1, con un punto in più per ogni anno oltre il terzo fino ad un massimo di cinque anni e tre punti corrispondenti.

Si chiede, se oltre all'indicazione del numero di anni per i quali viene mantenuto il prezzo offerto dei ricambi, debba essere presentato tale LISTINO RICAMBI e nel caso debba essere presentato in quale sezione della gara debba essere inserito.

Considerando che vengono forniti dei prezzi, e quindi delle indicazioni di carattere economico assumiamo che tale LISTINO RICAMBI debba essere inserito nella BUSTA C Offerta Economica. E' corretto?

Risposta

L'offerta economica non è soggetta a valutazione qualitativa; pertanto eventuali migliorie relative a materiali/apparecchiature/prodotti aggiuntivi verranno valutati solo ai fini dell'offerta tecnica e non anche in quella economica.

Pertanto l'eventuale listino ricambi NON deve essere inserito nell'offerta economica bensì, eventualmente, nell'offerta tecnica.

QUESITO 4 - (marca temporale: 691/T del 06/07/2020; prot. n. 128607 del 06/07/2020)

Il Disciplinare di Gara (Elaborato A) all'Art. 23 Contenuto della Busta C-Offerta Economica - al punto 5 fa riferimento all'Elaborato F1 Lista delle Forniture e delle Lavorazioni che deve essere compilato dall'offerente in ogni sua parte. Se l'offerta dell'impresa dovesse prevedere lavorazioni differenti e/o quantità di articoli differenti da quelli riportati nell'Elaborato F1 è possibile modificare tale elaborato aggiornandolo con le lavorazioni e le quantità effettivamente offerte?

Risposta

L'elaborato F1 "Lista delle Forniture e delle Lavorazioni" riguarda l'offerta economica e pertanto le quantità non sono soggette a modifiche.

Per quanto attiene eventuali differenti lavorazioni (*migliorie*), queste non saranno tenute in considerazione ai fini della valutazione economica ma bensì solo ed esclusivamente nell'offerta tecnica.

QUESITO 5 - (marca temporale: 692/T del 06/07/2020; prot. n. 128640 del 06/07/2020)

Il Disciplinare di Gara (Elaborato A) all'Art. 11 Condizioni di partecipazione e criteri per il Lotto 2 Forniture richiede (punto b) fatturato specifico realizzato cumulativamente nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando (2017-2019) pari o superiore al 60% dell'importo posto a base di appalto, IVA esclusa, corrispondente ad Euro 4.092.405,99, comprovabile etc. etc. L'art. 83, comma 4, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 dispone che le stazioni appaltanti possono chiedere ai concorrenti oltre che un fatturato globale dell'impresa nonché uno specifico relativo ai servizi o forniture nel settore oggetto della gara. L'oggetto generale della gara, cioè quello comune ad entrambi i lotti, nel Disciplinare di Gara è riportato: Lavori per il miglioramento e recupero dell'efficienza delle reti irrigue e bacini di accumulo esistenti nei comuni di Lavello Melfi Montemilone e del Vulture. specificando però successivamente che la procedura è divisa, per l'appunto, in due lotti: a) per il Lotto 1 CIG 8290398CD8 Lavori Edili; b) per il Lotto 2 CIG 8290406375 Forniture; Per partecipare alla gara (Lotto 2 Forniture) le ditte devono quindi essere in possesso di un fatturato specifico relativo all'oggetto principale delle forniture e quindi: Fornitura di Gruppi di Consegna Automatizzati completi dei relativi accessori per un valore pari o superiore a 4.092.405,99 nel triennio 2017-2019?

Risposta

Si ribadisce quanto riportato all'art. 11 lettera C) – Lotto 2 – Forniture – lettera b) e cioè che per partecipare alla gara (Lotto 2 – Forniture) le ditte devono essere in possesso di fatturato specifico relativo alle forniture previste negli elaborati tecnici progettuali e meglio descritte all'art. 5 del disciplinare di gara. Tali forniture dovranno ammontare, per il triennio 2017-2019, ad un valore complessivo pari o superiore a € 4.092.405,99.

QUESITO 6 - (marca temporale: 693/T del 06/07/2020; prot. n. 128651 del 06/07/2020)

Con riferimento a quanto riportato nel Disciplinare di Gara (Elaborato A), rif. Sezione V Criterio e Procedura di Aggiudicazione, Art. 24, relativamente al Lotto 2 Attribuzione dei Punteggi Griglia di Valutazione, al punto 5.3 di pagina 35 è riportato: 5.3 Aumento della quantità della ricambistica di consumo: Considerare migliore l'offerta del concorrente che propone una maggiore quantità della ricambistica di consumo (membrane, gruppo orologeria, gruppo mulinello, batterie, filtri, ecc.) oltre il limite minimo del 5% della fornitura come previsto al punto 2.4 del Disciplinare Tecnico. E quindi richiesto di proporre la fornitura di ricambistica di consumo oltre il limite minimo del 5% della fornitura. Cosa si intende per 5% della fornitura? (ricambistica di consumo per minimo - il 5% di N. 6.268 Gruppi di Consegna? ricambistica di consumo per minimo - il 5% di N. 12.356 Tessere? .. etc. etc.)

Risposta

Come espressamente indicato nell'elaborato C.10 – Capitolato D'Oneri e Disciplinare di Fornitura – II° Lotto Forniture, al punto 2.4 del Disciplinare Tecnico "Gruppi di consegna con unità di campo", la ricambistica di consumo è riferita ai gruppi di consegna con unità di campo e non certo alle tessere.

Pertanto la percentuale indicata del 5,00% è espressamente riferita al numero dei gruppi di consegna previsti per un numero pari a n. 4.228 e non quanto erroneamente indicato dal concorrente (n. 6.268 probabilmente riferiti ad un'altra gara).

QUESITO 7 - (marca temporale: 694/T del 06/07/2020; prot. n. 128658 del 06/07/2020)

Con riferimento a quanto riportato nel Disciplinare di Gara (Elaborato A), relativamente al Lotto 2, rif. Art. 22 Contenuto Busta B Offerta Tecnica, alla pagina 28, punto b) è riportato che la Busta Tecnica deve contenere a pena di esclusione oltre ad un fascicolo contenente le schede tecniche e fotografiche delle apparecchiature offerte complete di software gestionale, tessera elettronica per utente, tessere elettronica di supervisione, interfaccia di programmazione, etc. etc. anche tutto quanto necessario per consentire alla Commissione Giudicatrice di procedere alla verifica tecnica delle apparecchiature offerte per accertare la loro rispondenza a quanto dichiarato, eventualmente effettuando anche le relative prove di campo di funzionalità sui campioni offerti. E inoltre riportato che: Le predette apparecchiature dovranno essere complete di tutti gli accessori necessari per provvedere ad eseguire una dimostrazione del funzionamento del sistema tramite l'uso degli apparati della campionatura. Saranno escluse dalla gara quelle ditte che non consentiranno alla Commissione Giudicatrice di effettuare le prove di campo richieste e/o il cui campione non avrà soddisfatto i requisiti minimi d'ordine tecnico richiesti dal disciplinare tecnico e/o non rispondenti ai requisiti indicati nell'offerta tecnica. Inoltre occorrerà fornire tutti gli strumenti tecnici per permettere di verificare la rispondenza delle apparecchiature con quanto dichiarato nell'offerta tecnica di gara. La mancata rispondenza dei campioni ai requisiti richiesti, comporterà l'esclusione dalla gara. Stante tutto quanto sopra si chiede di voler indicare le modalità di presentazione della campionatura (termine ultimo di presentazione, luogo ed indirizzo, prescrizioni per l'imballo, etc.)

Risposta

Come espressamente previsto dal richiamato punto b) dell'art. 22 del disciplinare di gara, relativamente alla campionatura occorre esibire, a pena di esclusione, *"Fascicolo in formato A4 cartaceo contenente le schede tecniche e fotografiche delle apparecchiature da fornire proposte, in base a quanto previsto dal Capitolato d'oneri del progetto esecutivo, complete di software gestionale, tessera elettronica per utente, tessere elettronica di supervisione (per l'Ente gestore), interfaccia di programmazione, e di quanto altro necessario per il regolare esercizio del progetto tecnico offerto"*.

Vale a dire che il predetto fascicolo dovrà illustrare esclusivamente tutta la campionatura, che nel frattempo dovrà essere custodita dall'operatore economico interessato, messa a disposizione dall'offerente e che, ovviamente, dovrà corrispondere a quella che si utilizzerà in corso di prova che avverrà nel luogo e modi che saranno indicati dalla Commissione giudicatrice.

In tale circostanza non potranno esibirsi apparecchiature diverse da quelle illustrate nell'apposito fascicolo.

QUESITO 8 - (marca temporale: 696/T del 06/07/2020; prot. n. 128668 del 06/07/2020)

1. Il disciplinare di gara a pag.23 recita: l'accettazione dell'offerta è garantita esclusivamente dall'apposizione della marca temporale.....

Si chiede a questa spettabile amministrazione se la marcatura temporale è gestita dal portale gare e quindi generata/apposta automaticamente all'invio dell'offerta, oppure è necessaria qualche altra operazione da parte dell'operatore economico quale per esempio l'apposizione della marca temporale digitale su ciascun documento?

2. Si chiede inoltre conferma se la firma digitale posta sui documenti che verranno caricati sul portale sostituisce integralmente la firma autografa che dovrebbe essere posta sui documenti.

Risposta

1. Il portale della SUA-RB provvede, al momento della presentazione dell'offerta comprensiva della relativa documentazione di gara, all'apposizione di marca temporale che costituisce "comprova" dell'avvenuta esibizione dei documenti per cui non occorre l'apposizione di nessuna marca temporale, su nessun documento, da parte dei concorrenti.
2. Si